
 
 
   
 

   
   
 
 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
                                                      21 de outubro de 2013  Nº 29       



 
                        BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS 
José Luís da Silva 

 
 
 

SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO 
Denildo Pereira de Lima 

 
 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
                                      Rodolfo José da Costa Vasconcellos 
                                                               

 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Antônio Henriques Lira Menezes Filho 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

R E F E R Ê N C I A S 
 

 
 
 

                            Número 29 de 21 de outubro de 2013          Página   01 



 
                        BOLETIM DE PESSOAL -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
   BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112 nº 157, p 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt 1.  

 
 
 
 

     EDITADO, COMPOSTO E IMPRESSO 
      PELA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – SGP-PE  

 
 
 

        
       ELABORAÇÃO 

 
 
 
                        SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
          DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
                SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 

    ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET-SFA-PE 
             http://ivegetal.intranet/index.asp 

 
 
 
 
 
 

                            Número 29 de 21 de outubro de 2013          Página  02 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 
 

S U M Á R I O 
 

Atos do Superintendente 
 

1.Portarias 
 

1.1-Conceder 
1.2-Localiza 
1.3-Habilitar 

 
2.Viagens – Objetivos – Serviços 

 
3.Licença Prêmio por Assiduidade 

 
4.Suprimento de Fundos 

 
5.Memorandos 

 
                                                           LANAGRO 
                                                                     
                                                           1.Portarias 
                                                         1.1- Designar 
 
                                                      
 
 
 
 
 
 

                         Número 29 de 21 de outubro de 2013          Página    03 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                                           1.Portarias 
 
    O SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO, no uso das atribuições, que lhe 
confere o Art° 42, do anexo I do decreto nº 5.351, de 21 de janeiro de 2005, tendo em vista o 
disposto na instrução normativa SDA nº66, de 27 de novembro de 2006, Art. 3º da lai nº 7.802, de 
11 de julho de 1989, no decreto nº 4.074, de 04 de janeiro de 2002, e o que consta do processo nº 
2103.00168/2006-78, resolve:   
 

1.1– Conceder 
 
 

Nº 312 – 18/10/2013 - CONCEDER ao Servidor Alexandre Costa de Souza, matrícula SIAPE 
0020108, ocupante do cargo de Agente Administrativo, do quadro de pessoal permanente deste 
Ministério, a partir de 03 de abril de 2013, o abono de permanência de que trata o artigo 2º, 
parágrafo 5º da Emenda Constitucional 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, por 
permanecer em atividade, após completar as exigências para a aposentadoria voluntária de acordo 
com a opção do servidor, amparado na Emenda Constitucional supramencionada. 
.  
 
 

            PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  
 
                                            
Nº 313 – 22/10/2013 - CONCEDER ao Servidor Antonio Carlos Ferreira Gomes, matrícula 
SIAPE 0019621, ocupante do cargo de Médico, do quadro de pessoal permanente deste 
Ministério, a partir de 13 de junho de 2006, o abono de permanência de que trata o artigo 40, 
parágrafo 19 da Emenda Constitucional 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, por 
permanecer em atividade, após completar as exigências para a aposentadoria voluntária de acordo 
com a opção do servidor, amparado na Emenda Constitucional supramencionada. 
 
 
 

             PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
 
 
 
  
 

                       Número 29 de 21 de outubro de 2013          Página    04 



    
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
1.2– Localizar 

 
 

Nº 314 – 24/10/2013 - LOCALIZAR, o servidor NEY BEZERRA RODRIGUES, matrícula 
SIAPE nº 021196, ocupante do cargo de Agente de Inspeção Sanitária e Industrial de Produtos de 
Origem Animal, no Serviço de Vigilância Agropecuária – SVA Porto de Suape/DDA, desta 
Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, a partir de 
25/10/2013. 
                                                                        
       

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

1.1– Conceder 
 
 

Nº 315 – 29/10/2013 - CONCEDER ao Servidor JOSÉ LOURENÇO DE SOBRAL FILHO, 
matrícula SIAPE nº 140267, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Licença Prêmio 
por Assiduidade, nos termos do artigo 87, redação original da Lei nº 8.112/90, no período de 01 
de novembro de 2013 a 30 de dezembro de 2013.  
 
 
 

            PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
Nº 316 – 29/10/2013 - CONCEDER ao Servidor JOSÉ SALOMÃO NADER, matrícula SIAPE 
nº 21062, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Licença Prêmio por Assiduidade, 
nos termos do artigo 87, redação original da Lei nº 8.112/90, no período de 01 de novembro de 
2013 a 30 de dezembro de 2013.  
 
 
 

            PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 

                         Número 29 de 21 de outubro de  2013          Página    05 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
1.1– Conceder 

 
 

Nº 317 – 29/10/2013 – CONCEDER a Servidora ILMA MARIA GONÇALVES, matrícula 
SIAPE nº 21515, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Licença Prêmio por 
Assiduidade, nos termos do artigo 87, redação original da Lei nº 8.112/90, no período de 04 de 
novembro de 2013 a 03 de dezembro de 2013.  
 
 
 

            PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
Nº 318 – 29/10/2013 – CONCEDER ao Servidor MILTON FERREIRA DE LACERDA, 
matrícula SIAPE nº 0021786, ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, Licença Prêmio 
por Assiduidade, nos termos do artigo 87, redação original da Lei nº 8.112/90, no período de 04 
de novembro de 2013 a 03 de dezembro de 2013.  
 
 
 

            PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

1.3 – Habilitar 
 
 

Nº 319 – 29/10/2013 – Art. 1º HABILITAR o Médico Veterinário THIAGO ARAGÃO 
ARAÚJO, CRMV-PE nº 4174, para emissão de Guia de Trânsito Animal – GTA, no trânsito 
intraestadual e interestadual, na categoria Aves, no município de Sanharó, no Estado de 
Pernambuco, observando as normas e dispositivos em vigor. 
                                         Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
 

             PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 

                         Número 29 de 21 de outubro de  2013          Página    06 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
1.2– Localizar 

 
 

Nº 320 – 29/10/2013 - LOCALIZAR, a servidora NOEMIA LUCIA PACHECO GUARANÁ, 
matrícula SIAPE nº 20353, ocupante do cargo de Agente Administrativo, na Divisão de Apoio 
Administrativo – DAD/SFA-PE, desta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento em Pernambuco, a partir de 29/10/2013. 
                                                                        
       

     PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 29 de 21 de outubro de  2013          Página    07 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                    2.VIAGENS – OBJETIVO – SERVIÇO 

Nº 
REQUESI-    
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

028465/13 ROBERTO 
RODRIGUES DE 
MOURA 

AG 
INSPEÇÃ
O 

21794 REC/PESQUEIR
A/RECIFE 

08/10/2013 Á 
09/10/2013 

R$ 207,24 

028742/13 DINAMERICO DA 
SILVA 

AUX.SER
V.GERAI
S 

1268838 REC/GOIANA/R
ECIFE 

16/10/2013 Á 
16/10/2013 

R$ 71,55 

028802/13 PETRONIO CORREA 
SODRÉ 

FFA 19786 REC/GOIANA/R
ECIFE 

16/10/2013 Á 
16/10/2013 

R$ 71,55 

028747/13 DINAMERICO DA 
SILVA 

AUX.SER
V.GERAI
S 

1268838 REC/LAGOA 
DE 
ITAENGA/REC 

17/10/2013 Á 
17/10/2013 

R$ 71,55 

028753/13 DINAMERICO DA 
SILVA 

AUX.SER
V.GERAI
S 

1268838 REC/BEZERRO
S/RECIFE 

18/10/2013 Á 
18/10/2013 

R$ 71,55 

028805/13 PETRONIO CORREA 
SODRÉ 

FFA 19786 REC/LAGOA 
DE 
ITAENGA/REC 

17/10/2013 Á 
17/10/2013 

R$ 71,55 

028807/13 PETRONIO CORREA 
SODRÉ 

FFA 19786 REC/BEZERRO
S/RECIFE 

18/10/2013 Á 
18/10/2013 

R$ 71,55 

028860/13 ANA DAVID DE 
SOUSA CAMELLO 

FFA 35092 REC/CARUARU
/RECIFE 

15/10/2013 Á 
16/102013 

R$ 231,59 

028909/13 JOSAFÁ CORREIA 
LEITÃO 

AGROPE
CUARIA 

140046 REC/CARUARU
/RECIFE 

15/10/2013 Á 
16/102013 

R$ 225,24 

028911/13 EVINE MARIA SILVA 
FERNANDES 

FFA 35089 REC/CARUARU
/RECIFE 

15/10/2013 Á 
16/102013 

R$ 231,59 

028455/13 PAULO JOSÉ CAMPOS 
SOUTO 

ASS.ADM 107556 PETROLINA/TE
RESINA/PARN
AIBA/PETROLI
NA 

08/10/2013 Á 
10/10/2013 

R$ 391,64 

028756/13 DINAMERICO DA 
SILVA 

AUX.SER
V.GERAI
S 

1268838 REC/CARUARU
/RECIFE 

21/10/2013 Á 
22/102013 

R$ 231,59 

028809/13 PETRONIO CORREA 
SODRÉ 

FFA 19786 REC/CARUARU
/RECIFE 

21/10/2013 Á 
22/102013 

R$ 231,59 

028934/13 ELEONORA DE 
FIGUEIREDO NORAES 

FFA 1573337 REC/SÃO JOSÉ 
DO EGITO/REC 

21/10/2013 Á 
24/102013 

R$ 551,68 

 
 

                         Número 29 de 21 de outubro de  2013          Página    08 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                    2.VIAGENS – OBJETIVO – SERVIÇO 

Nº 
REQUESI-    
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

028936/13 MAURÍCIO JOSÉ DA 
SILVA 

AUX.SER
V DIVS 

20336 REC/SÃO JOSÉ 
DO EGITO/REC 

21/10/2013 Á 
24/102013 

R$ 549,47 

029127/13 ENOQUE PRINCIPE 
JUNIOR 

AG 
ATIVIDA 

6021530 REC/SERRITA/
SALGUEIRO/M
IRANDIBA/REC

21/10/2013 Á 
25/10/2013 

R$ 711,73 

029128/13 JOSÉ LAJEILSON 
XAVIER DOS SANTOS 

AUX.OPE
RAÇÕES 

1451898 REC/SERRITA/
SALGUEIRO/M
IRANDIBA/REC

21/10/2013 Á 
25/10/2013 

R$ 711,73 

028920/13 PEDRO PAULO 
MIRANDA DA 
SILVEIRA 

FFA 383661 REC/CARUARU
/RECIFE 

17/10/2013 Á 
17/10/2013 

R$ 71,55 

028932/13 PEDRO PAULO 
MIRANDA DA 
SILVEIRA 

FFA 383661 REC/CARUARU
/RECIFE 

21/10/2013 Á 
21/10/2013 

R$ 71,55 

029124/13 ROMULO SAVIO 
MONTEIRO 
FLORÊNCIO 

FFA 21297 REC/SERRITA/
SALGUEIRO/M
IRANDIBA/REC

21/10/2013 Á 
25/10/2013 

R$ 711,73 

02931513 JOSÉ BEZERRA 
GOMES FILHO 

FFA 383322 REC/RIBEIRÃO
/REC 

16/10/2013 Á 
16/10/2013 

R$ 71,55 

029511/13 JORGE ALEXANDRE 
MEZZOMO 

FFA 1359042 REC/PETROLIN
A/TRINDADE/R
ECIFE 

20/10/2013 Á 
26/10/2013 

R$ 1.065,73

029512/13 SEVERINO 
GUIMARÃES FERRAZ 
FILHO 

AG.ATIV 21478 REC/PETROLIN
A/TRINDADE/R
ECIFE 

20/10/2013 Á 
26/10/2013 

R$ 1.049,86

029496/13 EVINE MARIA SILVA 
FERNANDES 

FFA 35089 REC/VITORIA 
DE STO 
ANTÃO/BEZER
ROS/RECIFE 

23/10/2013 Á 
24/10/2013 

R$ 231,59 

029498/13 ILMA MARIA 
GONÇALVES 

FFA 51515 REC/VITORIA 
DE STO 
ANTÃO/BEZER
ROS/RECIFE 

23/10/2013 Á 
24/10/2013 

R$ 231,59 

029500/13 JOSAFÁ CORREIA 
LEITÃO 

AGROPE
CUARIA 

140046 REC/VITORIA 
DE STO 
ANTÃO/BEZER
ROS/RECIFE 

23/10/2013 Á 
24/10/2013 

R$ 225,24 

029609/13 PAULO JOSÉ 
BARBOSA 

AUX.OPE
R.AGROP

20541 REC/PETROLIN
A/REC 

21/10/2013 Á 
23/10/2013 

R$ 340,40 

 
                         Número 29 de 21 de outubro de  2013          Página    09 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                    2.VIAGENS – OBJETIVO – SERVIÇO 

Nº 
REQUESI-    
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

029664/13 ANTONIO MOREIRA 
DA SILVA 

FFA 21342 REC/PETROLIN
A/REC 

21/10/2013 Á 
30/10/2013 

R$ 1.545.86

029129/13 ROMULO SAVIO 
MONTEIRO 
FLORÊNCIO 

FFA 21297 CARUARU/SÃ
OJOSÉ DP 
EGITO/AFOAG
ADOS DA 
ENGAZEIRA/C
ARUARU 

28/10/2013 Á 
01/11/2013 

R$ 711,73 

029132/13 ENOQUE PRINCIPE 
JUNIOR 

AG 
ATIVIDA 

6021530 REC/SÃOJOSÉ 
DP 
EGITO/AFOAG
ADOS DA 
ENGAZEIRA/R
ECIFE 

28/10/2013 Á 
01/11/2013 

R$ 711,73 

029133/13 JOSÉ LAJEILSON 
XAVIER DOS SANTOS 

AUX.OPE
RAÇÕES 

1451898 CARUARU/SÃ
OJOSÉ DP 
EGITO/AFOAG
ADOS DA 
ENGAZEIRA/C
ARUARU 

28/10/2013 Á 
01/11/2013 

R$ 711,73 

029668/13 SEVERINO PEREIRA 
FALCÃO 

FFA 1573864 REC/PETROLIN
A/REC 

29/10/2013 Á 
31/10/2013 

R$ 486,64 

029670/13 SERGIO OLIVEIRA 
FARIAS 

FFA 140155 REC/PETROLIN
A/REC 

29/10/2013 Á 
31/10/2013 

R$ 486,64 

       

       

       

       

       

       

       

 
 
 
 
 
 
 

                         Número 29 de 21 de outubro de  2013          Página    10 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                           

                                                                    3. Licença 

  
3.1- CONCESSÃO DE LICENÇA PREMIO POR ASSUIDADE, COM FUNDAMENTO 
            NO ARTIGO 87 DA LEI 8.112/90 – REDAÇÃO OFICIAL. 

                   
         NOME           
SERVIDOR 

 DATA                
INÍCIO 

   DATA FINAL Nº DO PROCESSO 

JOSÉ 
LOURENÇO DE 
SOBRAL FILHO 

01/11/2013 30/11/2013 21036.002686/2013-
69 

JOSÉ 
SALOMÃO 
NADER 

01/11/2013 30/12/2013 21036.000796/1996-
24 

MILTON 
FERREIRA DE 
LACERDA 

04/11/2013 03/12/2013 21036.004368/2012-
51 

ILMA MARIA 
GONÇALVES 

04/11/2013 03/12/2013 21036.001939/2006-
58 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 29 de 21 de outubro de  2013          Página   11 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                    4-Suprimento de Fundos 

NUMERO: 048/2013 – Suprido: ANTONIO RODRIGUES DE LIMA, matrícula SIAPE nº 
0384495 Cargo: Ag. Ativ. Agropecuária Natureza de despesa: nº 339030 Valor R$ 1.000,00 e 
39039 R$ 100,00 no total de R$ 1.100,00 Objetivo: Atender despesas com aquisição de 
combustíveis, lubrificantes, outros e serviços de terceiros (Pessoa Jurídica), em deslocamento e 
em caráter emergencial. Período de aplicação: 23.10.13 à 18.12.2013. Data para prestação de 
contas: 20/12 /2013 

NUMERO: 049/2013 – Suprido: SHIZUO ASANO, matrícula SIAPE nº 6140158 Cargo: Ag. 
Fiscal Federal Agropecuário Natureza de despesa: nº 339030 Valor R$ 330,00 e 39039 R$ 200,00 
no total de R$ 530,00 Objetivo: Atender despesas com aquisição de combustíveis, lubrificantes,  e 
serviços de terceiros (Pessoa Jurídica) e outras despesas em caráter eventual em deslocamento. 
Período de aplicação: 28.10.13 à 09.12.2013. Data para prestação de contas: 13/12 /2013 

NUMERO: 050/2013 – Suprido: PAULO JOSÉ BARBOSA, matrícula SIAPE nº 0020541 
Cargo: Ag. Aux. Operacional de Agropecuária Natureza de despesa: nº 339030 Valor R$ 600,00 e 
339039 R$ 200,00 no total de R$ 800,00 Objetivo: Atender despesas com aquisição de 
combustíveis, lubrificantes,  e serviços de terceiros (Pessoa Jurídica) e outras despesas de caráter 
eventual em deslocamento. Período de aplicação: 01.11.13 à 07.12.2013. Data para prestação de 
contas: 13/12 /2013 

NUMERO: 051/2013 – Suprido: CARLOS NEPOZIANO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
6015133 Cargo: Fiscal Federal Agropecuário Natureza de despesa: nº 339030 Valor R$ 300,00 e 
339039 R$ 200,00 no total de R$ 500,00 Objetivo: Atender despesas com aquisição de 
combustíveis, lubrificantes,  e serviços de terceiros (Pessoa Jurídica) e outras despesas de caráter 
eventual em deslocamento. Período de aplicação: 01.11.13 à 07.12.2013. Data para prestação de 
contas: 13/12 /2013 

NUMERO: 052/2013 – Suprido: SILVANA CORREIA DE MENDONÇA, matrícula SIAPE nº 
01005035 Cargo: Fiscal Federal Agropecuário Natureza de despesa: nº 339030 Valor R$ 300,00 e 
339039 R$ 1.000,00 no total de R$ 1.300,00 Objetivo: Atender despesas com combustíveis, 
lubrificantes,  e outros, bem como serviços de terceiros (Pessoa Jurídica) em  caráter eventual e/ou  
em deslocamentos, para atender atividades específicas do SISV-PE. Período de aplicação: 
04.11.13 à 13.12.2013. Data para prestação de contas: 18/12 /2013 

 
 

                         Número 29 de 21 de outubro de  2013          Página   12 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                                      5.1-Memorando 

Memorando nº 100/2013/DDA/SFA-PE 

                                                                                                                                    Em 24/10/2013 

Ao Senhor Chefe da Seção de Gestão de pessoas 
Assunto: Alteração de férias 
 
 
 
 
                                       Tendo em vista a necessidade imperiosa de serviço no âmbito do SISA, 
solicito os vossos préstimos no sentido de que seja alterado o período de férias do servidor, Nahôr 
Gueiros Malta Júnior, matrícula SIAPE nº 0676022, de 29.10.13 a 10.11.13, para o período de 
31,12,13 a 12.01.14. 
 
 
 
                                       Atenciosamente, 
 
 
                                                            José Soares Cardoso 
                                                          Chefe da DDA/SFA-PE 

 

 

 

                                                                                   

 

 

 
 

                         Número 29 de 21 de outubro de  2013          Página   13 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
                                                            5.2-Memorando 

Memorando nº 077/2013 

 

 

Da: SAG/DAD/SFA-PE 
A: SGP/ DAD/SFA-PE 
 
 
Assunto: Reprogramação de Férias (Solicita). 
 
 
Senhor Chefe, 
 
 
                                       No interesse da Administração Públicaa por necessidade do serviço, 
solicitamos a reprogramação das férias da servidora Laudicea Augusto Alves de Melo, matrícula 
SIAPE 1001, de 07 a 14 de novembro de 2013 para 06 a 13 de janeiro de 2014; uma vez que a 
mesma está atuando como Presidente em processo de desfazimento de bens que se encontra em 
andamento.  
 
 
 
                                                                 Atenciosamente, 
 
 
                                                           Vanda Lenice Ferreira Cavalcanti   
                                                                      Agente Administrativo 

 

 

 
 

                         Número 29 de 21 de outubro de 2013          Página 14 



                                                                   
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

Atos da Coordenadoria do LANAGRO-PE 
 

A Coordenadora do Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco – LANAGRO/PE, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a portaria 066 de 14 de abril de 2005, resolve:  

                                                               1.1- Designar  

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 097 DE 18/10/2013 

 
I – DESIGNAR As servidoras abaixo relacionadas, para constituir Comissão de Ètica do 
LANAGRO/PE, conforme prevê o decreto 1171/94: 
 
TITULARES: 
° Claudia de Farias Cordeiro, Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 23790 – CPF nº 
588.962.794-53 – Presidente 
 
° Salete Breta Anannias de Oliveira, Agente Administrativo, matrícula SIAPE 1112698 – CPF nº 
739.416.978-20; 
 
° Sylvia Thereza Bené de Oliveira Sabino, Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 
1098040 – CPF 587.825.834-04 
 
SUPLENTES: 
º Joana Evangelina César de Lima, Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 1359041 – CPF 
nº 407.043.514-04 – Suplente da Presidente 
 
° Vânia Lucia de Assis Santana, Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 12274216 – CPF 
nº 832.324.784-68; 
 
° Eva Maria Frutuoso, Agente Administrativo, matrícula SIAPE 21812 – CPF nº 252.744.494-68. 
 
II – O mandato das servidoras retromencionadas terá validade de 03 (Três) anos, conforme Art. 5º 
do decreto 6029/07, e suas ações deverão ser fundamentadas nos decretos em referência. 
 
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
                         Número 29 de 21 de outubro de 2013        Página 15 

 



  
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                           1.1- Designar  

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 098 DE 23/10/2013 

 
I – DESIGNAR a servidora CLAUDIA DE FARIAS CORDEIRO, matrícula SIAPE 23790, 
ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, como fiscal do Contrato nº 05/2011, dfa 
empresa Imautomatiche do Brasil Representações de Máquinas Ltda, cujo objetivo é de 
serviços continuados de assistência técnica de manutenção preventiva e corretiva incluindo bomba 
de vácuo, reinstalação e treinamento na primeira visita, no equipamento Liofilizador, modelo 
MINIFAST 4 – Patrimônio nº 00.2661, compreendendo fornecimento de materiais/insumos e 
peças, com a finalizade de atender às necessidades do Laboratório de Microbiologia do 
LANAGRO/PE. 
 
 
VIGÊNCIA:  Acompanhará a vigência da portaria. 
 
 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 29 de 21 de outubro de 2013        Página 16 

 


